
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 574                                      DATA 06/12/2019                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 258                  DEL 06/12/2019 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI IMPIANTO 

FOTOVOLTAICO 10,92 KWP PRESSO LA SCUOLA DELL'INFANZIA SERENA I.C. "A. 

CAFFARO" E SOSTITUZIONE DEI CORPI ILLUMINANTI PRESSO LA SCUOLA 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO I.C. "A. CAFFARO" - CONTRIBUTO PER LA 

REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO (art. 30 D.L. 

34/2019 - DECRETO CRESCITA). RIMODULAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO DI 

SPESA E RETTIFICA NOSTRA PRECEDENTE DETERMINAZIONE N. 217 DEL 

22/10/2019 

 CUP D72G19000280001 

CIG 8073431605 

         

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

 

 
UFFICIO TECNICO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI IMPIANTO 

FOTOVOLTAICO 10,92 KWP PRESSO LA SCUOLA DELL'INFANZIA SERENA I.C. "A. 

CAFFARO" E SOSTITUZIONE DEI CORPI ILLUMINANTI PRESSO LA SCUOLA 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO I.C. "A. CAFFARO" - CONTRIBUTO PER LA 

REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO (art. 30 D.L. 

34/2019 - DECRETO CRESCITA). RIMODULAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO DI 

SPESA E RETTIFICA NOSTRA PRECEDENTE DETERMINAZIONE N. 217 DEL 

22/10/2019 

 CUP D72G19000280001 

CIG 8073431605 

         

 

L’anno  duemiladiciannove  nel  mese di dicembre il  giorno sei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

BRUNO-FRANCO Romina 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 22/07/2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2019/2021”; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 21/02/2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO 

DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2019/2021” E S.M.I. 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 07/03/2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE 2019-2021- ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE” e s.m.i.; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

Visto il D.165/2001; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 

Visto il D.L. 95/2012; 

Vista la legge 28 dicembre 2015 n° 208 (legge finanziaria 2016); 

 

PREMESSO che il Comune di Bricherasio: 



- ha ottenuto un contributo per la Realizzazione dei progetti di efficientamento energetico stabilito 

dall’art. 30 della D.L. n. 34/2019 (Decreto Crescita) pari ad Euro 50.000,00 (per i Comuni con 

popolazione inferiore o uguale a 5.000,00 abitanti); 

- ha individuato come priorità la realizzazione dell’Impianto fotovoltaico 10,92 Kwp presso la 

scuola dell’Infanzia Serena I.C. "A. Caffaro" e la Sostituzione dei corpi illuminanti presso la scuola 

secondaria di primo grado I.C. "A. Caffaro"; 

 

Considerato che con verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 07/10/2019 si provvedeva ad 

approvare il progetto esecutivo per la “Realizzazione impianto fotovoltaico 10,92 Kwp presso la Scuola 

dell’infanzia Serena I.C. "A. Caffaro" e sostituzione dei corpi illuminanti presso la Scuola Secondaria di 

primo grado I.C. "A. Caffaro"”;  

Considerato che dal quadro economico allegato al progetto esecutivo approvato con Deliberazione della 

Giunta Comunale n. 123 del 07/10/2019 emerge che l’importo totale dei lavori in appalto è pari ad euro 

38.806,00; 

Valutato che all’interno del quadro economico generale approvato con D.G.C. n. 123 del 07/10/2019 sono 

stati riscontrati alcuni errori materiali , che non comportano in ogni caso  modifiche dell’importo generale di 

spesa di euro 50.000,00;  

Considerato necessario procedere alla rimodulazione del quadro economico come di seguito descritto :  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

TOTALE A+B                                                        50.000,00 euro 

Vista la determinazione n. 217 del 22/10/2019 , che con questa determinazione deve intendersi modificata 

per la parte riguardante l’impegno di spesa che viene adeguato al nuovo quadro economico di cui sopra;  

Considerato che i lavori sono iniziati entro i termini stabiliti dal Decreto Crescita e che attualmente sono in 

fase di ultimazione ;  

Dato atto che si è accertata la regolarità contributiva della ditta interessata con richiesta del DURC – n. prot. 

INAIL_18750191  con scadenza il 21/02/2020;  

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in Legge 

03/08/2009 n. 102; 

Visto lo Statuto comunale; 

A) Importo complessivo dei lavori € 38.806,00 

 di cui:   

A.1) per lavori di realizzazione impianto fotovoltaico € 21.350,00 

A.2) per lavori relativi a linea vita, impianto monitor, 

sostituzione corpi illuminanti 

€ 16.956,00 

A.3) per oneri sicurezza non soggetti a ribasso €      500,00 

    

B) Somme a disposizione  € 11.194,00 

 Così ripartite:   

B.1) I.V.A. sui lavori (10% di A.1+A3) €   2.185,00 

B.2) I.V.A. sui lavori (22% di A.2) €   3.730,32 

B.3) Incentivo art. 113 del D. Lgs. 50/2016 €      776,12 

B.4) Imprevisti (IVA compresa) €   4.502,56 



Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Regolamento comunale dei contratti; 

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Premesso che: 

 con decreto del Sindaco n. 16 in data 21/05/2019 è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità 

del servizi tecnici; 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 

apposita determinazione a contrattare indicante: 

 il fine che si intende perseguire; 

 l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 

 le modalità di scelta del contraente; 

Precisato che: 

 il fine che si intende perseguire è la realizzazione dell’impianto fotovoltaico presso la Scuola 

dell’Infanzia e la sostituzione dei corpi illuminanti presso le Scuola secondaria di I^ di Bricherasio; 

 il contratto, che avrà forma scritta con scambio di lettere commerciali e/o firma per accettazione 

della presente ha per oggetto il servizio in oggetto; 

 luogo di svolgimento: Comune di Bricherasio; 

 durata: una a tantum; 

 corrispettivo: €. 44.721,32 ogni onere incluso; 

 tempi: immediato; 

 termini di pagamento: come da disciplinare; 

 il contraente è stato individuato mediante richiesta di preventivo e affidato alla Ditta LEVETTI 

LORENZO Srl – Impianti elettrici di Bricherasio (TO); 

 Ritenuto necessario procedere al lavoro, assumendo il relativo impegno di spesa a carico del 

bilancio dell’esercizio 2019; 

 Tenuto conto che l’intervento è previsto: 

per €. 44.721,32 iva inclusa al cap. n. 6130/1/1 cod. 01.05.2 

del bilancio dell’esercizio in corso, il quale presenta la necessaria disponibilità; 

Dato atto che il programma della esigibilità della spesa è così previsto: 

ESERCIZIO CAP. COD. MIS. ESIGIBILITA’ 

PREVISTA  

ANNO 

ESIGIBILITA’ 

2019 6130/1/1 cod. 01.05.2 Euro 44.721,32 2019 

 

D ETE R MI N A  

1) Di approvare la rimodulazione del quadro economico come riportato nelle premesse  

2) Di rettificare la determinazione n. 217 del 22/10/2019 per per la parte riguardante l’impegno di spesa 

che viene adeguato al nuovo quadro economico ; 

3) di stabilire, in attuazione a quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, le seguenti 

clausole essenziali del contratto: 



 luogo di svolgimento: Comune di Bricherasio; 

 durata: una a tantum; 

 corrispettivo: €. 44.721,32 ogni onere incluso; 

 tempi: immediato; 

 termini di pagamento: come da disciplinare; 

 

4) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma di €. 44.671,20 

ogni onere incluso per la spesa relativa ai lavori di cui all’oggetto, procedendo sin da subito alla 

registrazione nelle scritture contabili nel seguente modo: 

 

 

ESERCIZIO CAP. COD. MIS. ESIGIBILITA’ 

PREVISTA  

ANNO 

ESIGIBILITA’ 

2019 6130/1/1 cod. 01.05.2 Euro 44.721,32 2019 

del bilancio di previsione dell’esercizio in corso; 

di dare atto che ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010, nonché della determinazione  n.8 del 

18/11/2010 dell’A.V.C.P. il codice CIG relativo alla presente fornitura è il seguente: 8073431605; 

 

 

4) di dare atto che la spesa deve essere impegnata a favore dei sotto riportati soggetti:  

Denominazione del soggetto 

debitore 
Codice fiscale Partita Iva Imponibile 

IVA 

Ditta LEVETTI LORENZO Srl 06379520015 06379520015 

21.850,00 

16.956,00 

2.185,00 

3.730,32 

 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di cui 

all’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 e di copertura finanziaria ai 

sensi dell’art. 153, comma 5, del T.U. 267/2000 ed art. 7, comma 2, del Regolamento di Contabilità. 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni ai 

soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di Regolarità 

Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 

 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico al 

Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 

giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  BRUNO-FRANCO Romina 


